
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Direzione Generale

Documento: 202601051037 Istituzioni Scolastiche per la narrazione audiovisiva nella Biblioteca INDIRE.docx

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.M. 851 del 27/10/2015 “Piano Nazionale per la Scuola Digitale ai sensi dell’art. 1, c. 
56 della L. 107/2015”;

VISTO il  Piano Nazionale  per  la  Scuola  Digitale,  Azione  #14  (Un framework  comune  per  le 
competenze digitali  degli studenti) e Azione #15 (Scenari innovativi per lo sviluppo di 
competenze digitali applicate);

VISTO l’art.  5  della  Legge  n.  92/2019  avente  per  oggetto  “Introduzione  dell'insegnamento 
scolastico dell'educazione civica”;

VISTO il  D.M.  183  del  07/09/2024  avente  per  oggetto  “Adozione  delle  Linee  guida  per 
l’insegnamento dell’educazione civica”;

VISTA la Legge n. 71/2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo” integrata con la Legge n. 70/2024 “Disposizioni e delega al 
Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”;

VISTA la Nota AOODRUM prot. n. 15199 del 27-08-2025, con cui l’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Umbria nel corso dell’anno scolastico 2025/2026 propone nuovamente il progetto dal 
titolo «Onlife pass - Patentino per cittadini digitali»; 

VISTO il  Protocollo  di  intesa  per  l’innovazione  del  sistema  educativo  regionale  tra  Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Umbria e INDIRE, prot. AOODRUM n. 3099 del 10/03/2023;

VISTO l’Accordo di collaborazione per il monitoraggio e la documentazione audiovisiva sul tema 
della cittadinanza digitale nelle scuole aderenti al progetto “Onlife pass – Patentino per 
cittadini digitali”, con l’obiettivo di promuovere la diffusione e la condivisione di buone 
pratiche tra le istituzioni scolastiche, prot. AOODRUM n. 22445 del 02/12/2025;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 566 del 05/12/2025 contenente l’Avviso per la selezione di scuole 
per la partecipazione alla narrazione audiovisiva delle esperienze del progetto “Onlife Pass 
– Patentino per cittadini digitali” a scuola nella Biblioteca dell'Innovazione INDIRE;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 978 del 10/12/2025 di costituzione presso l’USR per l’Umbria 
della Commissione per la valutazione dei titoli per la selezione delle Istituzioni Scolastiche 
che parteciperanno alla narrazione audiovisiva delle esperienze del progetto “Onlife Pass - 
Patentino per cittadini digitali” a scuola nella Biblioteca dell’Innovazione INDIRE;

VISTO il verbale della Commissione prot. AOODRUM n. 29 del 02/01/2026;

mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it
https://istruzione.umbria.it/


--- Documento: 202601051037 Istituzioni Scolastiche per la narrazione audiovisiva nella Biblioteca INDIRE.docx ---

--- Pag. 2 di 2 ---

DECRETA

Art. 1 – Individuazione scuole

Sono  individuate  le  seguenti  scuole  quali  partecipanti  alla  narrazione  audiovisiva  delle 
esperienze del progetto “Onlife Pass - Patentino per cittadini digitali” a scuola nella Biblioteca 
dell’Innovazione INDIRE:

ISTITUTO PUNTEGGIO

Istituto Comprensivo “Ten. F. Petrucci” - Montecastrilli (Tr) 103

Istituto Comprensivo “Perugia 7” - Perugia 81

I.O. “Salvatorelli-Moneta” – Marsciano (Pg) 77

1° Circolo Didattico “San Filippo” – Città di Castello (Pg) 71

Istituto Comprensivo “Alberto Burri” - Trestina - Città di Castello (Pg) 70

Istituto Comprensivo “Torri di Quartesolo” - Vicenza 65

Liceo Linguistico “G. G.Byron” - Lucca 63

Istituto di Istruzione Superiore “Raffaele Casimiri” – Gualdo Tadino (Pg) 53

IC “Cesare Pavese” - Candelo Sandigliano (Bi) 53

Istituto Comprensivo “Luigi Chitti” – Cittanova (Rc) 34

Art. 2 – Attività

Come da Art.  2 dell’Avviso,  le  scuole selezionate si  impegnano a partecipare a tutte  le  fasi 
previste dal percorso. 

Art. 3 – Compensi

Nessun compenso o rimborso è dovuto alle scuole partecipanti alle attività.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ernesto Pellecchia

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria
	Direzione Generale

		2026-01-13T09:49:05+0100


		2026-01-13T13:42:05+0100
	protocollo




